
 
 

ДОНЕЦКАЯ   НАРОДНАЯ   РЕСПУБЛИКА 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ЕНАКИЕВО 
 

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е 
 

_    14.03.2020                Енакиево                               № 197 
 

 

 

 

 

 
О создании чрезвычайной противо- 

эпидемической комиссии при 

администрации города Енакиево 

 

 

Руководствуясь  статьей 33 Закона Донецкой Народной Республики «Об обеспечении 

санитарного и эпидемического благополучия населения», Постановлением  Совета 

Министров Донецкой Народной Республики от 10 августа 2018 г. № 10-36                                            

«О Государственной чрезвычайной противоэпидемической комиссии при Совете Министров 

Донецкой Народной Республики», на основании пунктов 3.1.2, 3.6.8 и 4.1 Положения                                      

об администрации города Енакиево, утвержденного распоряжением главы администрации 

города Енакиево от 23.01.2015 № 10 (с изменениями), с целью предотвращения 

распространения инфекционных болезней, возникновения вспышек особо опасных и 

опасных инфекций, осуществления контроля и координации деятельности органов местного 

самоуправления, предприятий, учреждений и организаций всех форм собственности, 

физических лиц-предпринимателей и граждан, связанных с предотвращением и ликвидацией 

эпидемий, массовых неинфекционных заболеваний людей, 

  

Р А С П О Р Я Ж А Ю С Ь : 

 

1. Создать чрезвычайную противоэпидемическую комиссию при администрации 

города Енакиево и утвердить ее состав (прилагается). 

2. Утвердить Положение о чрезвычайной противоэпидемической комиссии при 

администрации города Енакиево (прилагается). 

3. Распоряжение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

4. Главному государственному санитарному врачу городов Енакиево, Кировское, 

Ждановка обеспечить публикацию настоящего распоряжения на официальном веб-сайте 

администрации города Енакиево. 

5. Контроль выполнения настоящего распоряжения возложить на заместителя главы 

администрации города Енакиево  

 
 

Глава администрации  

города Енакиево  
 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕНО 

Распоряжением главы 

администрации города 

Енакиево 

От 14.03.2020 № 197 

 

 

С О С Т А В 

 чрезвычайной противоэпидемической комиссии 

при администрации города Енакиево 

 

       заместитель главы администрации 

 города Енакиево, председатель комиссии 

 

       главный государственный санитарный 

       врач городов Енакиево, Кировское, 

       Ждановка, первый заместитель  

                                                                          председателя комиссии 

        

       начальник отдела здравоохранения 

       администрации города Енакиево, 

заместитель председателя комиссии 

 

  заведующий эпидемиологическим 

  отделом Енакиевской МРЦ СЭН 

 ГСЭС МЗ ДНР, секретарь комиссии 

 

Члены комиссии: 

 

  заместитель начальника Республиканской 

  налоговой инспекции в г.Енакиево 

 МДС ДНР (по согласованию) 

 

                         начальник  отдела торговли и 

                             агропромышленного комплекса 

       администрации города Енакиево 

 

  начальник управления жилищно- 

  коммунального хозяйства 

 администрации города Енакиево 

 

       директор Енакиевского  

производственного управления 

водопроводно-канализационного 

хозяйства КП «Компания «Вода 

Донбасса» (по согласованию) 

 



       начальник управления финансов 

    администрации города Енакиево  

    

  начальник юридического отдела 

  администрации города Енакиево 

 

  заведующий сектором по работе 

  транспорта администрации города 

Енакиево 

 

  начальник Енакиевского ГО МВД ДНР 

  (по согласованию) 

 

       начальник отдела образования 

       администрации города Енакиево 

 

  начальник Государственной 

  ветеринарной больницы г.Енакиево  

(по согласованию) 

 

  начальник отдела молодежи, спорта  

  и туризма администрации 

 города Енакиево 

 

  начальник отдела внутренней политики  

  администрации города Енакиево 

 

  начальник отдела по вопросам 

  гражданской обороны, мобилизационной 

  и режимно-секретной работы  

администрации города Енакиево 

 

  начальник ГПСО г.Енакиево 

  МЧС ДНР (по согласованию) 

 

  начальник управления труда 

            и социальной защиты населения  

администрации города Енакиево 

 

 начальник управления социально- 

 экономического развития 

 администрации города Енакиево 

 

 

Главный государственный 

санитарный врач городов 

Енакиево, Кировское, Ждановка                                             
 

 



УТВЕРЖДЕНО 

Распоряжением главы 

администрации  города 

Енакиево 

От 14.03.2020 № 197 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ   

о чрезвычайной противоэпидемической комиссии  

при администрации города Енакиево 

1. Положение о чрезвычайной противоэпидемической комиссии при 

администрации города Енакиево определяет основные задачи, функции, права и 

организацию работы чрезвычайной противоэпидемической комиссии при 

администрации города Енакиево (далее - Комиссия), созданной в соответствии 

с Законом Донецкой Народной Республики «Об обеспечении санитарного и 

эпидемического благополучия населения». 

2. Комиссия создается с целью осуществления оперативного контроля и 

координации деятельности органов местного самоуправления, предприятий, 

учреждений, организаций всех форм собственности, физических лиц-

предпринимателей, иных субъектов хозяйствования и граждан  по 

предотвращению и ликвидации особо опасных, опасных инфекционных 

болезней, массовых неинфекционных заболеваний (отравлений) и 

радиационных поражений людей. 

3. Комиссия осуществляет свои полномочия во взаимодействии с 

органами исполнительной власти, органами местного самоуправления, 

предприятиями, учреждениями и организациями, иными субъектами 

хозяйствования и гражданами. 

4. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 

Донецкой Народной Республики, законами Донецкой Народной Республики, 

актами Главы Донецкой Народной Республики, Правительства Донецкой 

Народной Республики, распоряжениями главы администрации города 

Енакиево, иными нормативными правовыми актами и настоящим 

Положением. 

5.  В основные задачи Комиссии входят: 

5.1. Оперативный контроль и координация деятельности органов 

местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций всех форм 



собственности и ведомственной принадлежности (далее – юридические лица) 

по выполнению мероприятий, направленных на предупреждение, локализацию 

и ликвидацию эпидемий, вспышек особо опасных и опасных инфекционных 

болезней, массовых неинфекционных заболеваний (отравлений) и 

радиационных поражений населения, санитарную охрану территории города 

Енакиево от заноса и распространения особо опасных и карантинных 

инфекций. 

5.2. Координация деятельности органов местного самоуправления по 

разработке проектов нормативных правовых актов по вопросам, входящим в 

компетенцию Комиссии. 

6.   Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами: 

6.1. Принимает оперативные меры для локализации и ликвидации 

эпидемий, вспышек особо опасных, опасных инфекционных болезней, 

массовых неинфекционных заболеваний (отравлений) и радиационных 

поражений людей. 

6.2. Координирует деятельность органов местного самоуправления и 

юридических лиц по вопросам проведения санитарных и 

противоэпидемических (профилактических) мероприятий. 

6.3. Привлекает специалистов учреждений здравоохранения, 

руководителей и специалистов предприятий, учреждений и организаций                        

для выполнения санитарных и противоэпидемических (профилактических) 

мероприятий. 

6.4. Привлекает ведущих специалистов и научных работников                            

(по согласованию) для оперативного проведения санитарных и 

противоэпидемических (профилактических) мероприятий в случае выявления 

недостаточно изученных инфекционных заболеваний. 

6.5.  Информирует администрацию города Енакиево и государственную 

чрезвычайную противоэпидемическую комиссию при Правительстве Донецкой 

Народной Республики об эпидемиях, вспышках особо опасных, опасных 

инфекционных болезней, массовых неинфекционных заболеваний (отравлений) 

и радиационных поражений людей, а также о принятых мерах по их 

ликвидации. 

6.6. Своим решением вводит в действие комплекс усиленных санитарных 

и противоэпидемических (профилактических) мероприятий на территории 

возникновения и распространения особо опасных и опасных инфекций. 

6.7. Заслушивает отчеты должностных лиц о ходе выполнения 

санитарных и противоэпидемических (профилактических) мероприятий и 

принятые ими решения. 



6.8. Рассматривает материалы о причинах возникновения и последствиях 

ликвидации вспышек особо опасных, опасных инфекционных болезней, 

массовых неинфекционных заболеваний (отравлений), радиационных 

поражений населения. 

7. Комиссия имеет право: 

7.1. Получать от органов местного самоуправления, юридических лиц, 

физических лиц-предпринимателей, должностных лиц и отдельных граждан 

информацию и документы, необходимые для выяснения санитарно-

эпидемической ситуации и принятия неотложных мер по предотвращению 

распространения и ликвидации эпидемий, вспышек особо опасных, опасных 

инфекционных болезней, массовых неинфекционных заболеваний (отравлений) 

и радиационных поражений людей. 

7.2. Вносить предложения органам местного самоуправления по 

введению в действие комплекса усиленных санитарных и 

противоэпидемических (профилактических) мероприятий на административной 

территории города Енакиево с целью предотвращения распространения особо 

опасных, опасных инфекционных болезней, массовых неинфекционных 

заболеваний (отравлений) и радиационных поражений людей и контролировать 

их выполнение. 

7.3. Заслушивать отчеты руководителей органов местного 

самоуправления, юридических лиц о проведенных санитарных                                        

и противоэпидемических (профилактических) мероприятиях по ликвидации 

особо опасных, опасных инфекционных болезней, массовых неинфекционных 

заболеваний (отравлений) и радиационных поражений людей. 

7.4. Ставить в установленном порядке перед соответствующими 

органами вопрос об отстранении от работы, привлечении к административной 

или уголовной ответственности лиц, по вине которых допущены эпидемии, 

вспышки особо опасных, опасных инфекционных болезней, массовые 

неинфекционные заболевания (отравления) и радиационные поражения людей. 

7.5. Вносить на рассмотрение администрации города Енакиево 

предложения об установлении карантинно-ограничительных мероприятий на 

территории возникновения и распространения инфекционных болезней и 

поражений людей. 

8. Комиссия создается в составе председателя, первого заместителя 

председателя, заместителя председателя, секретаря, членов комиссии и 

работает на общественных началах. 

Председателем Комиссии является заместитель главы администрации 

города Енакиево, курирующий соответствующий раздел работы. В случае 



временного отсутствия председателя Комиссии его обязанности исполняет 

первый заместитель председателя Комиссии.  

Персональный состав Комиссии утверждается распоряжением главы 

администрации города Енакиево.  

Решения Комиссии, принятые в рамках ее полномочий, являются 

обязательными для выполнения органами местного самоуправления, 

юридическими лицами, физическими лицами-предпринимателями и 

гражданами. 

9. Председатель Комиссии с учетом эпидемической ситуации 

обеспечивает созыв и проведение очередных и внеочередных заседаний 

Комиссии и осуществляет контроль выполнения принятых решений. 

10.  В зависимости от характера рассматриваемых вопросов на заседания 

Комиссии могут приглашаться представители органов местного 

самоуправления, юридические лица, физические лица-предприниматели и 

граждане. 

11. Решения Комиссии принимаются большинством голосов 

присутствующих на заседании членов Комиссии. При равенстве голосов 

решающим является голос председателя Комиссии.  

Решение Комиссии оформляется в виде протокола заседания и доводится 

до сведения заинтересованных органов местного самоуправления, предприятий, 

учреждений, организаций и должностных лиц для выполнения.                     В 

случае необходимости решение Комиссии направляется в средства массовой 

информации и на официальный веб-сайт администрации города Енакиево. 

Заседание Комиссии считается правомочным, если в нем принимает 

участие более половины членов Комиссии от утвержденного количественного 

состава. 

Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже 

одного раза в год. 

Протокол подписывается председателем и секретарем Комиссии. 

 

 

Главный государственный 

санитарный врач городов 

Енакиево, Кировское, Ждановка      
 


